关于做好强降雨防范工作的通知

各市、县、自治县旅游和文化广电体育局，洋浦经济开发区社会发展局，厅直属各单位：

根据气象预报，受偏东急流影响，10月4日8时至5日8时，本岛北部、东部和中部地区出现大到暴雨、局地大暴雨。目前，南海东南部海域的热带云团正在发展，预计未来24小时内将加强为热带低压，之后向西北方向移动，强度继续加强，逐渐靠近本岛东部海面。为做好强降雨和热带低压防御工作，现将有关要求通知如下：

一是加强旅游安全预警。各单位要通过广播、电视、网络，旅游官网及时发布旅游安全预警，各级旅游协会督促旅行社、景区、游客中心、星级饭店等旅游企业及时向游客发布旅游预警信息。

二是准备好应急场所。各单位要根据防御强降雨要求，提前准备好应急场所，配齐配全相关应急物品，安排专人对可能出现的游客聚集进行疏导安扶，并提供必要的生活物品，防止游客出现拥挤踩踏等事件的发生。
三是做好人员聚集场所的疫情防控工作。各单位在做好游客强降雨防范工作中要严格做好人员聚集场所的疫情防控工作，引导游客规范配戴口罩，落实好游客瞬时聚集等防控措施。
四是加强旅游场所安全检查。各单位要密切关注气象信息，加强旅游安全检查，重点检查高空、探险及涉山、涉水、涉海等旅游项目，防止自然灾害给游客和景区造成损害。要督促旅行社加强旅游包车安全检查，加强对司机和导游的安全教育，随时关注天气变化，及时更改或调整行程，避免组织游客到危险区域游览，并做好游客的解释疏导工作，各市县要根据强降雨情况，适时关闭景区内的涉山涉水和高风险旅游等项目。各文体场馆要强化防范措施，提前做好应急准备，涉及我厅主办的大型旅文活动负责处室要认真研判安全形势，采取有力措施，确保强降雨期间活动安全。

五是强化值班值守。各市县旅文部门和涉旅企业要加强值班值守，切实履职尽责加强巡查。认真落实防风防汛值班值守制度，准确掌握强降雨期间旅游安全情况。一旦发生险情，要迅速协调组织救援并及时报告，确保游客安全。
海南省旅游和文化广电体育厅

2021年10月5日